
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de março de 2025 Edição Nº: 4451 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO ADITIVO O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de 

Educação e Cultura, torna público o extrato do SEXTO ADITIVO N.º 20.03.02/2023, 

resultante do CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 20.03.02/2023: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 20.03.02/2023 CUJO OBJETO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRAS 

POLIESPORTIVAS NAS LOCALIDADES DE PONTO CENTRAL, BRUM, 

TAMANDUÁ E VÁRZEA DO JUAZEIRO, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 30 DE ABRIL DE 2025. CONTRATADO (A): 

REALIZA CONSTRUTORA LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA:  ANTÔNIO 

FRANCISCO DIÓGENES DE OLIVEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

 

***  ***  *** 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE 

LICITAÇÃO PREGÃO Nº 11.03.01/2025 O(A) SECRETARIA DE 

HABITAÇÃO E URBANISMO, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna 

público que realizará as 14:00, do dia 26 de março de 2025, no endereço 

eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 11.03.01/2025. 

Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo - GLP (GÁS DE COZINHA), 

envazado em botijão de 13KG e água adicionada de sais e vasilhames de 

20 litros, para atender as necessidades das Unidades Administrativas da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. O edital e seus anexos, poderão ser 

obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e 

no portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). 

Informações no tel. (88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. 

Jaguaribe/CE, 13 de março de 2025. Michelle Maria Martins de Barros - 

PREGOEIRO(A). 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 219, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. AUTORIZA RETORNO DE 

SERVIDORA EFETIVA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO requerimento 

apresentado pela servidora efetiva ANTONIA CLAUDIA BEZERRA, matrícula 

funcional 01372483, cedida ao Município de Jaguaribara, visando retornar à 

Administração Pública Municipal, RESOLVE: Art. 1º - Autorizar o retorno da servidora 

ANTONIA CLAUDIA BEZERRA, ocupante do cargo de Professor de Educação 

Básica, PEB-II, ref. 01, matrícula funcional 01372483, cedida ao Município de 

Jaguaribara à Administração Pública Municipal de Jaguaribe. Art. 2º. A 

Superintendência de Recursos Humanos deve adotar as providências no sentido de oficiar 

ao Gestor do Município de Jaguaribara a respeito. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 03 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 220, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. AUTORIZA RETORNO DE 

SERVIDORA EFETIVA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO requerimento 

apresentado pela servidora efetiva KEILIANE FERREIRA DE SENA, matrícula 

funcional 01379925, cedida ao Município de Limoeiro do Norte, visando retornar à 

Administração Pública Municipal, RESOLVE: Art. 1º - Autorizar o retorno da servidora 

KEILIANE FERREIRA DE SENA, ocupante do cargo de Professor de Educação 

Básica, PEB-II, ref. 01, matrícula funcional 01379925, cedida ao Município de Limoeiro 

do Norte à Administração Pública Municipal de Jaguaribe. Art. 2º. A Superintendência 

de Recursos Humanos deve adotar as providências no sentido de oficiar ao Gestor do 

Município de Limoeiro do Norte a respeito. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 03 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 235.1, DE 08 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, SINVAL DIOGENES 

PINHEIRO, brasileiro, solteiro, CPF ***. 862.383-**, para exercer o cargo 

comissionado de CHEFE DE SETOR DE PROJETOS CULTURAIS E 

EDUCACIONAIS, Simbologia DAS-14, da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 08 

de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 288.5, DE 03 DE FEVEREIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, 

FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE NETO, brasileiro, casado, CPF ***. 

302.693-**, para exercer o cargo comissionado de AGENTE DE CONTRATAÇÃO, 

Simbologia DAS-05, da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de fevereiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 288.7, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 

194/2025 de 02/01/2025, celebrado com o servidor público municipal, FRANCISCO 

WYLAMI LIMA PINHEIRO, brasileiro, casado, identidade nº ***0799** SSP-CE e 

CPF ***. 711.483-**, admitido em 02/01/2025, ocupante do cargo de Agente de 

Portaria, matrícula 00063438, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 

03/02/2025, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 288.8, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 

114/2025 de 02/01/2025, celebrado com o servidor público municipal, ELIAS DA 

SILVA RODRIGUES, brasileiro, solteiro, identidade nº ***91461** SSP-CE e CPF 

***. 801.843-**, admitido em 02/01/2025, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 

matrícula 00063393, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 

03/02/2025, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES  Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 288.10, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 

353/2025 de 02/01/2025, celebrado com o servidor público municipal, MARCIO 

HENRIQUE SILVA OLIVEIRA, brasileiro, casado, identidade nº ***913803** SSP-

CE e CPF ***. 721.483-**, admitido em 02/01/2025, ocupante do cargo de Motorista 

„B‟, matrícula 00063570, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, em 03/02/2025, 

conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 288.12, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 

196/2025 de 02/01/2025, celebrado com o servidor público municipal, FRANCISCO 

YGOR SILVA LIMA, brasileiro, solteiro, identidade nº ***799168** SSP-CE e CPF 

***. 005.293-**, admitido em 02/01/2025, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/)
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de março de 2025 Edição Nº: 4451 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

matrícula 00063842, lotado no Gabinete do Prefeito, em 03/02/2025, conforme preceitua 

o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de 

fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 288.13, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº. 

553/2024 de 22/01/2024, celebrado com a servidora pública municipal, Sra. CRISTINA 

DE OLIVEIRA NUNES SENA, brasileira, casada, identidade nº ***611449** SSP-CE 

e CPF ***. 314.243-**, admitida em 22/01/2024, ocupante do cargo de Professora de 

Educação Básica, PEB-I, ref. 01, matrícula 00061747, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, em 03/02/2025, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 288.14, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº. 

1.058/2024 de 01/04/2024, celebrado com a servidora pública municipal, Sra. 

CRISTINA DE OLIVEIRA NUNES SENA, brasileira, casada, identidade nº 

***611449** SSP-CE e CPF ***. 314.243-**, admitida em 01/04/2024, ocupante do 

cargo de Professora de Educação Básica, PEB-I, ref. 01, matrícula 00062554, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 03/02/2025, conforme preceitua o art. nº 

41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de fevereiro de 

2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 288.15, de 03 de fevereiro de 2025. Dispõe sobre Cessão de Servidor 

Público Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras 

providências. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais e considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 

8.666/93, combinado com a Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a Lei nº 

1003, de 20 de setembro de 2010, no seu art. 2º;CONSIDERANDO o Primeiro Termo 

de Aditivo ao Convênio celebrado entre o Tribunal de Justiça do Ceará – Processo 

Administrativo 8526185-97.2024.8.06.0000 – TJ/CE, que prorroga por 12 (doze) 

meses, com início em 31/12/2024 e término em 31/12/2025, o Convênio firmado entre os 

entes que tem por objetivo estabelecer um sistema de cooperação entre o TJCE e o 

Município de Jaguaribe, visando oferecer condições que compatibilizam os altos 

interesses da Justiça e da sociedade por meio da cessão de estagiários e servidores 

municipais; RESOLVE: Art. 1º.  Ceder a servidora municipal AMABLY KARINE 

DIOGENES, Agente Administrativo, CPF ***. 713.053-**, na forma do Primeiro 

Termo de Aditivo ao Convênio celebrado entre o Tribunal de Justiça do Ceará – 

Processo Administrativo 8526185-97.2024.8.06.0000. Art. 2º - A cessão de que trata o 

artigo anterior deste ato administrativo levará em consideração o prazo semestral dos 

contratos temporários por excepcional interesse público com a possibilidade de 

prorrogação no limite temporal estabelecido no Processo Administrativo 8526185-

97.2024.8.06.0000 - TJ/CE, que prorroga por 12 (doze) meses, com início em 

31/12/2024 e término em 31/12/2025. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 03 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 288.16, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº. 

182/2025 de 02/01/2025, celebrado com o servidor público municipal, FRANCISCO 

MATEUS BEZERRA AUGUSTO, brasileiro, solteiro, identidade nº ***799161** 

SSP-CE e CPF ***. 003.133-**, admitido em 02/01/2025, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica, PEB-I, ref. 01, matrícula 00063503, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, em 03/02/2025, conforme preceitua o art. nº 41, VII, 

da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de fevereiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 288.17, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº. 

517/2024 de 02/01/2024, celebrado com a servidora pública municipal, ANTONIA 

EDILEUZA LOURENCO, brasileira, solteira, identidade nº ***20980223** SSP-CE e 

CPF ***. 283.293-**, admitida em 02/01/2024, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, matrícula 00061663, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, em 03/02/2025, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 288.18 DE 03 DE FEVEREIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, 

JOARLLA DE LIMA DIOGENES, brasileira, solteira, CPF ***. 210.633-**, para 

exercer o cargo comissionado de ASSESSOR DE CONTROLE ADMINISTRATIVO, 

Simbologia DAS-14, do Gabinete do Prefeito. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 293.2, de 11 de fevereiro de 2025. Dispõe sobre Cessão de Servidor Público 

Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras providências. O 

Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais e considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado 

com a Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a Lei nº 1003, de 20 de setembro 

de 2010, no seu art. 2º;CONSIDERANDO o Primeiro Termo de Aditivo ao Convênio 

celebrado entre o Tribunal de Justiça do Ceará – Processo Administrativo 8526185-

97.2024.8.06.0000 – TJ/CE, que prorroga por 12 (doze) meses, com início em 

31/12/2024 e término em 31/12/2025, o Convênio firmado entre os entes que tem por 

objetivo estabelecer um sistema de cooperação entre o TJCE e o Município de Jaguaribe, 

visando oferecer condições que compatibilizam os altos interesses da Justiça e da 

sociedade por meio da cessão de estagiários e servidores municipais; RESOLVE: Art. 

1º.  Ceder a servidora municipal CRISTIANE BEZERRA DA SILVA, Auxiliar de 

Serviços Gerais, CPF ***. 623.053-**, na forma do Primeiro Termo de Aditivo ao 

Convênio celebrado entre o Tribunal de Justiça do Ceará – Processo Administrativo 

8526185-97.2024.8.06.0000. Art. 2º - A cessão de que trata o artigo anterior deste ato 

administrativo levará em consideração o prazo semestral dos contratos temporários por 

excepcional interesse público com a possibilidade de prorrogação no limite temporal 

estabelecido no Processo Administrativo 8526185-97.2024.8.06.0000 - TJ/CE, que 

prorroga por 12 (doze) meses, com início em 31/12/2024 e término em 31/12/2025. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 11 de 

fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 294, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 220/2024 de 

02/01/2024, celebrado com a servidora pública municipal, JESSICA RAYANNE 

PEREIRA SANTANA, brasileira, solteira, identidade nº ***1370** SSP-RN e CPF 

***. 693.213-**, admitida em 02/01/2024, ocupante do cargo de Médico Clinico Geral - 

ESF, matrícula 00062055, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, em 12/02/2025, 

conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 12 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de março de 2025 Edição Nº: 4451 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 295, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. EXONERA SERVIDOR 

PÚBLICO EFETIVO, POR MOTIVO DE FALECIMENTO E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO que JOSE RIBAMAR FARIAS ANGELIM, Motorista “D”, efetivo, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, veio a padecer no dia 05 de 

fevereiro de 2025, conforme atesta a certidão de óbito, matrícula: 0172930155 2025 4 

00011 032 0006494 39, emitida pelo Cartório de 1º Ofício, da Cidade de Jaguaribe-CE; 

RESOLVE: Art. 1º. Exonerar JOSÉ RIBAMAR FARIAS ANGELIM do cargo de 

Motorista „D‟, pelo evento da morte ocorrido em 05/02/2025. Art. 2º. Por conta do óbito 

do servidor em comento, fica declarada, por este ato, a vacância da vaga de Motorista 

categoria “D”.PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

17 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 295.1, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 

349/2025 de 02/01/2025, celebrado com a servidora pública municipal, MARCIA 

CRISTIANE COSTA NUNES, brasileira, casada, identidade nº ***1645** SSP-CE e 

CPF ***. 611.173-**, admitida em 02/01/2025, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, matrícula 00063284, lotada na Secretaria Municipal de Habitação e 

Urbanismo em 14/02/2025, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 17 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 299.1, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 

149/2025 de 02/01/2025, celebrado com a servidora pública municipal, FRANCISCA 

SILVEIRA BARRETO, brasileira, divorciada, identidade nº ***810204** SSP-CE e 

CPF ***. 479.513-**, admitida em 02/01/2025, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Enfermagem, matrícula 00063549, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, em 

18/02/2025, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 18 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 300.1, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 

053/2025 de 02/01/2025, celebrado com o servidor público municipal, ANTONIO 

OSMAR GOMES FILHO, brasileiro, casado, identidade nº ***40092388** SSP-CE e 

CPF ***. 643.443-**, admitido em 02/01/2025, ocupante do cargo de Motorista “B”, 

matrícula 00063643, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, em 19/02/2025, conforme 

preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter 

irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 19 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 303, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de exoneração apresentado 

pelo servidor FELIPE GOMES DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, matrícula 01372440, conforme documento protocolado; RESOLVE: 

Art. 1º.  Exonerar o servidor público municipal FELIPE GOMES DE ALMEIDA, 

brasileiro, solteiro, identidade nº ***761613** SSP-CE e CPF ***. 066.443-**, admitido 

em 01/11/2022, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula 01372440, 

lotado na Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, em 21/02/2025, conforme 

preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter 

irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 21 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 305/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar 

em 27/02/2025, MARCOS VENICIUS NOGUEIRA PINHEIRO, brasileiro, solteiro, 

inscrito no CPF sob o nº ***. 277.123-**, ocupante do cargo comissionado de 

COORDENADOR DE PROJETOS – Simbologia -  DAS-08, da Secretaria Municipal 

de Obras Públicas. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se 

ciência, registre-se e publique-se. Palácio da Intendência, 27 de fevereiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES  Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 306/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar 

em 27/02/2025, FERNANDO ANTONIO SERRA DE OLIVEIRA JUNIOR, 

brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o nº ***. 005.893-**, ocupante do cargo 

comissionado de FISCAL DE OBRAS – Simbologia -  DAS-10, da Secretaria 

Municipal de Obras Públicas. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Dê-se ciência, registre-se e publique-se. Palácio da Intendência, 27 de 

fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 307/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar 

em 27/02/2025, ADERRIJANE REGIA ALVES DE SOUSA, brasileira, casada, 

inscrita no CPF sob o nº ***. 884.643-**, ocupante do cargo comissionado de 

SUPERVISOR DE PROJETOS DAS ESCOLAS DE TEMPO INTEGRAL – 

Simbologia -  DAS-10, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Art. 2º. Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência, registre-se e publique-

se. Palácio da Intendência, 27 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 308/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar 

em 27/02/2025, NATALIA RAQUEL GRAN. JA, brasileira, solteira, inscrita no CPF 

sob o nº ***. 735.763-**, ocupante do cargo comissionado de COORDENADOR DA 

UNIDADE DE PROTOCOLO – Simbologia -  DAS-13, do Gabinete do Prefeito. Art. 

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Dê-se ciência, registre-se e 

publique-se. Palácio da Intendência, 27 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 309, de 28 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

institui o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe. RESOLVE: Art. 1º. Nomear, MARCOS VENICIUS 

NOGUEIRA PINHEIRO, brasileiro, solteiro, CPF ***. 277.123-**, para exercer o 

cargo comissionado de DIRETOR DE TRANSPORTES, Simbologia DAS-07, da 

Secretaria Municipal de Transporte e Manutenção de Estradas. PUBLIQUE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 28 de fevereiro de 2025 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 310, de 28 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de março de 2025 Edição Nº: 4451 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

institui o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe. RESOLVE: Art. 1º. Nomear, FERNANDO ANTONIO 

SERRA DE OLIVEIRA JUNIOR, brasileiro, solteiro, CPF ***. 005.893-**, para 

exercer o cargo comissionado de COORDENADOR DE PROJETOS, Simbologia 

DAS-08, da Secretaria Municipal de Obras Públicas. PUBLIQUE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 28 de fevereiro de 2025 ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 311, de 28 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

institui o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe. RESOLVE: Art. 1º. Nomear, NATALIA RAQUEL 

GRANJA, brasileira, solteira, CPF ***. 735.763-**, para exercer o cargo comissionado 

de COORDENADOR DA UNIDADE DE PROTOCOLO, Simbologia DAS-13, da 

Secretaria Municipal da Mulher, Trabalho e Juventude. PUBLIQUE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 28 de fevereiro de 2025ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 312, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 931/2025 de 

01/02/2025, celebrado com o servidor público municipal, RAIMUNDO FRANCISCO 

CHAVES NETO, brasileiro, solteiro, identidade nº ***1766607** SSP-CE e CPF ***. 

828.238-**, admitido em 01/02/2025, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 

matrícula 00062374, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 

28/02/2025, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 28 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 313/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar 

em 28/02/2025, FRANCISCO MATHEUS JALES LEMOS, brasileiro, solteiro, 

inscrito no CPF sob o nº ***. 868.123-**, ocupante do cargo comissionado de 

SECRETÁRIO DE UNIDADE ESCOLAR – NÍVEL - I – Simbologia -  DAS-11, da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação Dê-se ciência, registre-se e publique-se. Palácio da Intendência, 28 

de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 314, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato 

apresentado pelo servidor ALAN HILAME DINIZ GOMES, ocupante do cargo de 

Médico Clínico Geral - ESF, matrícula 00063696, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde, conforme documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 

008/2025 de 02/01/2025, celebrado com o servidor público municipal, ALAN HILAME 

DINIZ GOMES, brasileiro, solteiro, identidade nº ***842820** SSP-CE e CPF ***. 

667.513-**, admitido em 02/01/2025, ocupante do cargo de Médico Clinico Geral - ESF, 

matrícula 00063696, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, em 28/02/2025, conforme 

preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter 

irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 28 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

Portaria 315, de 28 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

institui o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe. RESOLVE: Art. 1º. Nomear, ADERRIJANE REGIA 

ALVES DE SOUSA, brasileira, casada, CPF ***. 884.643-**, para exercer o cargo 

comissionado de SUPERVISOR DE PROJETOS DAS ESCOLAS DE TEMPO 

INTEGRAL, Simbologia DAS-10, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

PUBLIQUE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 28 de fevereiro 

de 2025ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 316, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato 

apresentado pelo servidor ANTONIO DYARDSON PINHEIRO OLIVEIRA, ocupante 

do cargo de Agente Administrativo, matrícula 00064579, lotado no Gabinete do Prefeito, 

conforme documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 

617/2025 de 03/02/2025, celebrado com o servidor público municipal, ANTONIO 

DYARDSON PINHEIRO OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, identidade nº ***829003** 

SSP-CE e CPF ***. 627.923-**, admitido em 03/02/2025, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, matrícula 00064579, lotado no Gabinete do Prefeito, em 28/02/2025, 

conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 28 

de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 317, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato 

apresentado pelo servidor IAN ZEL DIOGENES MARINHO, ocupante do cargo de 

Agente Administrativo, matrícula 00064582, lotado no Gabinete do Prefeito, conforme 

documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 815/2025 de 

03/02/2025, celebrado com o servidor público municipal, IAN ZEL DIOGENES 

MARINHO, brasileiro, solteiro, identidade nº ***865628** SSP-CE e CPF ***. 

716.963-**, admitido em 03/02/2025, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 

matrícula 00064582, lotado no Gabinete do Prefeito, em 28/02/2025, conforme preceitua 

o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 28 de 

fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 318, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato 

apresentado pelo servidor LUIS PAULO RODRIGUES MOTA, ocupante do cargo de 

Agente Administrativo, matrícula 00063993, lotado no Gabinete do Prefeito, conforme 

documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 906/2025 de 

03/02/2025, celebrado com o servidor público municipal, LUIS PAULO RODRIGUES 

MOTA, brasileiro, solteiro, identidade nº ***80102097** SSP-CE e CPF ***. 514.133-

**, admitido em 03/02/2025, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula 

00063993, lotado no Gabinete do Prefeito, em 28/02/2025, conforme preceitua o art. nº 

41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 28 de fevereiro de 

2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 319, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato 

apresentado pelo servidor RAFAEL DA SILVA SOARES, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, matrícula 00064583, lotado no Gabinete do Prefeito, conforme 

documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 1.072/2025 de 

03/02/2025, celebrado com o servidor público municipal, RAFAEL DA SILVA 

SOARES, brasileiro, solteiro, identidade nº ***30150376** SSP-CE e CPF ***. 

092.103-**, admitido em 03/02/2025, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 

matrícula 00064583, lotado no Gabinete do Prefeito, em 28/02/2025, conforme preceitua 

o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 28 de 

fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de março de 2025 Edição Nº: 4451 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

 

 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 320, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato 

apresentado pelo servidor TIAGO PEREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar 

de Serviços Gerais, matrícula 00063992, lotado no Gabinete do Prefeito, conforme 

documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 1.150/2025 de 

03/02/2025, celebrado com o servidor público municipal, TIAGO PEREIRA SANTOS, 

brasileiro, solteiro, identidade nº ***50190058** SSP-CE e CPF ***. 896.773-**, 

admitido em 03/02/2025, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 

00063992, lotado no Gabinete do Prefeito, em 28/02/2025, conforme preceitua o art. nº 

41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 28 de fevereiro de 

2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 332, DE 11 DE MARÇO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato 

apresentado pelo servidor JOAO ANTONIO COSTA HONORIO PEREIRA, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula 00063555, lotado na Secretaria 

Municipal da Saúde, conforme documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o 

contrato nº 238/2025 de 02/01/2025, celebrado com o servidor público municipal, JOAO 

ANTONIO COSTA HONORIO PEREIRA, brasileiro, solteiro, identidade nº 

***78993** SSP-CE e CPF ***. 006.263-**, admitido em 02/01/2025, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula 00063555, lotado na Secretaria Municipal 

de Saúde, em 11/03/2025, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 11 de março de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 345.1, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato 

apresentado pela servidora MAIONARA MARIA BEZERRA QUEIROS, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 00061575, lotada na Secretaria 

Municipal da Educação e Cultura, conforme documento protocolado; RESOLVE: Art. 

1º. Rescindir o contrato nº 713/2024, de 22/01/2024, celebrado com a servidora pública 

municipal, Sra. MAIONARA MARIA BEZERRA QUEIROS, brasileira, divorciada, 

identidade nº ***40190118** SSP-CE e CPF ***. 212.183-**, admitida em 22/01/2024, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 00061575, lotada na 

Secretaria Municipal da Educação e Cultura, em 02/12/2024, conforme preceitua o art. nº 

41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de dezembro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 353, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a concessão de aposentadoria por idade da 

servidora pública municipal, Sra. LIDUINA MARIA NUNES DE ANDRADE, Auxiliar 

de Serviços Gerais, matrícula 01005588, pelo Regime Geral da Previdência Social, 

conforme carta de concessão que concede a aposentadoria; RESOLVE: Art. 1º.  

Exonerar a servidora pública municipal Sra. LIDUINA MARIA NUNES DE 

ANDRADE, brasileira, casada, identidade nº ***870477** SSP-CE e CPF ***.596.863-

**, admitida em 03/01/1994, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 

01005588, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, em 27/12/2024, em 

razão de sua aposentadoria por idade, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de dezembro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 020/2025 O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025, Considerando a necessidade de 

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: RETIRAR MOTOR 

DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COMUNIDADE DE 

CROATÁ, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CEARÁ, NA OFICINA DANIEL GOMES 

FELIPE-ME, IGUATU – CEARÁ. RESOLVE Designar JOSÉ DAMASIO 

NOGUEIRA, CPF 016.946.453-98, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a 

efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), a se 

realizar no dia 13/03/2025. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Jaguaribe - Ceará, 13 de março de 2025. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do 

SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 047/2025 de 13 de março de 2025. O Diretor do SAAE de Jaguaribe – 

CE, Jander Robson Bezerra Gomes, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 

por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. RESOLVE Art. 1º - Exonerar, de 

acordo com o Artigo 41, Parágrafo 2º da Lei 1.508/2020 de 20 de novembro de 2020, o 

servidor Iagor Pinheiro Costa da função gratificada de Coordenador de Almoxarifado do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação com os efeitos retroativos a 12 de 

março de 2025. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 13 

de março de 2025. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, torna público que realizará as 08:30, do dia 18 de março de 2025, no 

endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, dispensa nº 2025031101-DE. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 

LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, COPA E COZINHA E ELÉTRICO/ELETRÔNICO) 

VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE.  Aviso de Contratação Direta à disposição na Comissão de 

Contratação, no endereço: Rua Savino Barreira, 1112 – Centro – Jaguaribe/CE e no 

endereço eletrônico: contato@camarajaguaribe.ce.gov.br. Informações pelo telefone: 

(88) 3522-2212. Jaguaribe/CE, 12 de março de 2025. RAIMUNDA MEIBLE 

DIOGENES PINHEIRO – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 021/2025. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de 

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DA 

REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DA OPERAÇÃO 2024.2 DOS VALES DO JAGUARIBE 

E BANABUIÚ E DISCUSSÃO DOS CENÁRIOS PARA A OPRRAÇÃO 

EMERGENCIAL DOS AÇUDES DOS VALES DO JAGUARIBE E BANABUIÚ NO 

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2025 QUE SERÁ REALIZADA NA CIDADE DE 

QUIXADÁ – CEARÁ, RESOLVE Designar CÍCERO JUNIÊR BARRETO, portador do 

CPF: 218.722.793-68, para exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar 

a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE a efetuar o pagamento de 01 

(uma) diária no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), a ser realizada no dia 14 de março de 

2025. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 13 de 

março de 2025. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO – 2025013001- 

PE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS E SERVIÇOS MECÂNICOS EM 

GERAL VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. A empresa A R NOGUEIRA PECAS, 

inscrito no CNPJ/MF Nº 08.394.285/0001-02, vencedor do LOTE I – AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS DAS MOTOCICLETAS, totalizando o lote com o valor R$ 122.300,00 (cento 

e vinte e dois  mil e trezentos reais) e o LOTE II – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

E LIMPEZA DAS MOTOCICLETAS, totalizando o lote com o valor R$ 28.299,90 

(vinte e oito mil e duzentos e noventa e nove reais e noventa centavos), totalizando os 

dois lotes no valor total R$ 150,599.90 (cento e cinquenta mil e quinhentos e noventa e 

nove reais e noventa centavos). Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico o 

Pregão eletrônico na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 13 de março 

de 2024. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES - ORDENADOR DE DESPESAS 

DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de março de 2025 Edição Nº: 4451 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
  

 

 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO – 

2025013001- PE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS E SERVIÇOS MECÂNICOS EM 

GERAL VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. A empresa A R NOGUEIRA PECAS, 

inscrito no CNPJ/MF Nº 08.394.285/0001-02, vencedor do LOTE I – AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS DAS MOTOCICLETAS, totalizando o lote com o valor R$ 122.300,00 (cento 

e vinte e dois  mil e trezentos reais) e o LOTE II – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

E LIMPEZA DAS MOTOCICLETAS, totalizando o lote com o valor R$ 28.299,90 

(vinte e oito mil e duzentos e noventa e nove reais e noventa centavos), totalizando os 

dois lotes no valor total R$ 150,599.90 (cento e cinquenta mil e quinhentos e noventa e 

nove reais e noventa centavos). Conforme a proposta anexada aos autos. Homologo o 

Pregão eletrônico na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 13 de março 

de 2024. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES - ORDENADOR DE DESPESAS 

DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07010002/25  - 

CONTRATO Nº 20250013 - ORIGEM: Pregão  Nº 2025011401-PE- CONTRATANTE: 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CONTRATADA: ASCERTI SOLUCOES 

EM MIDIA, GESTAO E TECNOLOGIA LTDA  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA 

DE USO DE SOFTWARE (WEB) E CONSULTORIA TÉCNICA DE APOIO 

ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE RECURSOS HUMANOS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - 

VALOR TOTAL: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) - PROGRAMA DE 

TRABALHO: 0101.01.031.0001.2.001 - Manutenção das Atividades do Poder 

Legislativo, R$ 54.000,00 no elemento de despesa 33903911: Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica, Locação de Softwares; - VIGÊNCIA: 31/12/2025  - DATA 

DA ASSINATURA: 13 de março de 2025. 

 

***  ***  *** 
 


